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1. INTRODUCCIO. EL CANVI CLIMATIC | EL PACTE D’ALCA LDES

1.1. Antecedents: el canvi climatic, un repte glocal

El primer forum internacional que va abordar la incidéncia de les activitats humanes sobre
el clima va ser la | Conferéncia Mundial del Medi Ambient  celebrada el 1972 a
Estocolm.

L'any 1988, I'Organitzacio Meteorologica Mundial (OMM) i el Programa de Nacions
Unides pel Medi Ambient (PNUMA) creen el Grup Intergovernamental d’Experts sobre

el canvi climatic , conegut amb les seves sigles angleses IPCC, amb l'objectiu d’avaluar
la informacio relativa al canvi climatic, les possibles repercussions i les possibilitats
d’adaptacio.

La Cimera de Rio de Janeiro de 1992 (Conferencia de les Nacions Unides sobre el Medi
Ambient i el Desenvolupament) déna un impuls definitiu a la necessitat d'abordar aquest
problema global. Es presenta el Protocol de Kyoto (1997) , amb l'objectiu d'establir un
protocol vinculant de reduccié de gasos d'efecte hivernacle (en endavant, GEH). El
compromis era reduir el 5% dels GEH emesos I'any 1990 durant el periode 2008-2012.
Tot i que la Uni6 Europea el va signar el 1998 i el va ratificar el 2002, el protocol no va
entrar en vigor fins I'any 2005, quan es va assolir el minim de paisos necessaris per
sumar un compromis de reduccié de més del 55% de les emissions de GEH del 1990.

El IV Informe publicat per I'PCC, titulat Canvi climatic 2007 confirma que I'emissio a
I'atmosfera de GEH generats per I'activitat humana impliquen directament un escalfament
del sistema climatic global. Els diferents escenaris de futur preveuen un augment de la
temperatura entre un 1,8 °C i 4 °C a finals del segle XXI si es continua en la tendencia
actual. Les consequencies d’aquest augment es reflectiran tant en els sistemes fisics i
biologics com als sistemes socioeconomics.

En aquest context de mitigacio i adaptacio al canvi climatic, el Consell Europeu de marg
de 2007 adopta el compromis de transformar Europa en una economia eficient
energeticament i baixa en carboni. Concretament, la Comissié Europea adopta
I'estratégia del «20/20/20» o triple 20, amb la qual es compromet a:
e reduir en un 20% les emissions de dioxid de carboni (CO,) abans de I'any 2020
respecte les emissions de 1990;

* incrementar en un 20% l'eficiencia energeética i
* augmentar en un 20% la implantacio i la utilitzacié de les energies renovables.

L'any 2007 es presenta a I'Estat espanyol I'Estratégia espanyola de canvi climatic i
energia neta (EECCEL), horitz6 2007-2012-2020 , aprovada pel Consell de Ministres i
pel Consell Nacional del Clima, orientada a la reduccié d’emissions de CO, dels sectors
difusos. Aquest és un instrument planificador que estableix el marc en qué les
administracions han d'actuar per tal d'adoptar politiques i mesures per mitigar el canvi
climatic, pal-liar els seus efectes adversos i complir els compromisos internacionals
adquirits per Espanya en matéria de canvi climatic.

Simultaniament, la comunitat internacional i la Unié Europea treballen per tal de fixar
compromisos de reduccio de les emissions de GEH pel periode 2013-2020. A la
Conferéncia de les Parts del Conveni Marc de les Na  cions Unides sobre Canvi



Climatic (COP 13, Bali), celebrada I'any 2007, s’estableix el full de ruta de Bali, on els
signataris del conveni, inclosos els EUA, es comprometen a establir compromisos de
reduccié pel periode 2013-2020.

En I'ambit catala, fins a finals de mar¢ 2011 Catalunya tenia, d'una banda el Pla de
I'energia de Catalunya 2006-2015 i, de l'altra, el Pla marc de mitigacié del canvi climatic
2008-2012. Ambdds plans van ser revisats, ja que: 1) hi ha una estreta relacio entre
energia i canvi climatic; 2) la planificacié europea en materia d'energia i canvi climatic té
com a horitz6 I'any 2020; i 3) el Govern de la Generalitat de Catalunya va decidir elaborar
un unic pla: el Pla de I'energia i del canvi climat  ic de Catalunya 2012-2020 , el qual es
va aprovar per acord de govern de 09 d’octubre de 2012. Els principals eixos estrategics
d’aquest pla son:
* Les politiques d’estalvi i d’eficiéncia energética seran elements clau per assegurar
I'assoliment d’un sistema energetic sostenible per a Catalunya (sobre la base del
sector transport, residencial —domestic i serveis— i industrial).

» Les energies renovables com a opci6 estrategica de futur per a Catalunya.

e La politica energética catalana ha de contribuir als compromisos de I'Estat
espanyol de reducci6 de gasos d’efecte d'hivernacle en el si de la Unié Europea.

e La consolidacié del sector de I'energia com a oportunitat de creixement economic i
creaci6 de feina qualificada.

« Lamillora de la seguretat i la qualitat del subministrament energétic i el
desenvolupament de les infraestructures energétiques necessaries per assolir el
nou sistema energeétic de Catalunya.

» Les politiques energétiques i ambientals catalanes han de tenir estratégies
coherents per assolir un futur sostenible per a Catalunya, i integrar el
desenvolupament social, econdmic i ambiental.

e Acceleraci6 de I'impuls a la R+D+I de noves tecnologies en I'ambit energetic.

» L’actuacio decidida de la Generalitat de Catalunya i les altres administracions
publiques catalanes envers el nou model energétic com a element exemplar i de
dinamitzacio.

Aixi doncs, es constata el canvi climatic i es fa evident la necessitat dels governs de
diferents escales de treballar per la seva mitigacio i per adaptar-s’hi, tot sumant des
d’'una escala tant global com local, des d’'una persp  ectiva glocal .

1.2. El Pacte d'alcaldes i alcaldesses:
I'accid del mon local en la mitigacio i adaptacié a | canvi climatic

Amb l'objectiu de contribuir a la mitigacio i adaptacio al canvi climatic, I'any 2008, la
Direccio General de Transports i Energia de la Comissié Europea (DGTREN) endega el
Pacte d’alcaldes i alcaldesses ( Covenant of Mayors, 2008), que és la primera iniciativa
de la Comissio Europea orientada directament a les autoritats locals i als ciutadans per
treballar en la lluita contra el canvi climatic.

El Pacte consisteix en el compromis voluntari de les ciutats i pobles que s’hi adhereixin
de col-laborar en el compliment de la politica energética europea de reduir les emissions
de CO, en, com a minim, un 20% I'any 2020. De fet, els signataris assumeixen el
compromis de fins i tot anar més enlla dels objectius de la Unié Europea, i reduir les



emissions de CO , en el seu territori en més del 20% per I'any 2020 , tot impulsant
actuacions d’eficiéncia energetica i relacionades amb les fonts d’energia renovables.

Concretament, les ciutats i pobles que s'adhereixen al Pacte assumeixen els segients
compromisos especifics:

1) Elaborar un inventari de referencia d'emissions  (en endavant, IRE), que és el
calcul de la quantitat de GEH emesos com a resultat del consum d’energia final
del territori signatari del Pacte durant I'any de referencia (2005).

2) Redactar un Pla d'accio per a I'Energia sostenible (PAES)  del municipi, que és
l'instrument clau del Pacte; aprovar-lo per I'ajuntament del municipi i lliurar-lo en el
termini d'un any des de la data d'adhesid. Aquest pla definira les politiques i
mesures que el municipi proposa executar per assolir els objectius.

3) Elaborar un informe d'implantacié biennal i un informe d'accié cada quatre anys,
mitjancant els quals es doni compte del grau d’execucié del programa i dels
resultats assolits.

4) Adaptar les estructures del municipi, incloent-hi I'assignacié de recursos suficients
pel desenvolupament de les accions necessaries.

5) Promoure activitats i involucrar la ciutadania i les parts interessades, inclosa
l'organitzacié del Dia de I'Energia (jornades locals d’energia), amb I'objectiu
d’organitzar activitats de sensibilitzacié i difusié dedicades a I'energia i al Pacte.

6) Difondre el missatge del Pacte per promoure I'adhesié d'altres municipis i la seva
participacié en els esdeveniments més importants.

7) Acceptar, els signants, que deixaran de ser membres del Pacte en cas de no
presentar a temps els diferents documents técnics requerits (el document del
PAES o els informes de seguiment).

Els resultats directes que obtenen els signants del Pacte son:

» La disponibilitat d’'un programa per establir la politica energética local a seguir fins
al 2020 (el PAES). Aguesta eina ha de permetre establir les bases d’aquelles
accions i mesures técniques i economiques que caldra desenvolupar per part del
municipi.

e Suport técnic i economic de les entitats coordinadores territorials i la Unié Europea
per ajudar els signants del Pacte a complir els seus compromisos.

« Visibilitat publica, amb la celebracié d’actes i esdeveniments de sensibilitzacio i
difusié en mateéria d’energia i del Pacte d’alcaldes i d’intercanvi d’experiencies
entre autoritats locals d’arreu d’Europa.

1.3. La Diputaci6 de Tarragona, entitat coordinadora ter  ritorial del Pacte

El dia 27 de setembre de 2013, el Ple de la Diputacié de Tarragona va adherir-se al Pacte
d'alcaldes i alcaldesses com a entitat coordinadora territorial. Amb aquesta adhesio
s’'assumeix el compromis general de promoure el Pacte d’alcaldes a la demarcacio i
donar suport técnic i financer als municipis signataris del Pacte, amb I'objectiu de
contribuir en I'eficiencia energética i a mitigar el canvi climatic d’'una manera planificada i
efectiva des del moén local. Els compromisos especifics assumits com a entitat
coordinadora territorial del Pacte es resumeixen en els seglents:
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promoure I'adhesio al Pacte dels alcaldes i alcaldesses entre els municipis de la seva
demarcacio, i oferir-los suport i coordinacio en tot alld que necessitin;

donar suport als municipis per a I'elaboracié, seguiment i execucié dels PAES:

» Oferir eines per a la redaccié dels PAES i definir 'abast i la metodologia per al seu
seguiment i avaluacio, monitoratge i verificacio;

« donar suport directe per a la preparacio i execucio dels PAES (via financament o
via personal assignat a I'assisténcia técnica);

» donar suport técnic per a lI'organitzacié d’esdeveniments publics i actuacions de

sensibilitzacié de la ciutadania en matéria energeética (com el dia de I'Energia i
altres);

oferir suport econdmic i cercar finangcament per fer possible I'execucié de cada PAES;

mantenir contacte periodic amb la Comissié Europea (Direccié General d’Energia) i la
COMO: informar regularment dels resultats obtinguts a la demarcaci6 de Tarragona i
participar en les discussions relatives a la implementacio estratégica del Pacte.

cooperar amb tots els altres Coordinadors del Pacte que participen en les politiques
del Pacte d’Alcaldes i Alcaldesses, en el territori de la seva competéncia.

Diputacié Tarragona
Suport

per ales
adhesions

al Pacte

IRE
(elaboracio)

PAES
(redaccid i
seguiment)

En aquest context, la Diputacié de Tarragona té com a objectiu Gltim impulsar la reduccié
de les emissions de CO, en el seu territori com a minim el 20% per a I'any 2020 respecte
les emissions de I'any 2005. Alhora, i donat I'any que s'inicia la redaccié dels PAES dels
diferents municipis adherits amb el programa de la Diputacio (2015), es defineix I'horitzé
de I'any 2025 per tal que els esmentats plans tinguin una major vigéncia i facilitar aixi la
reduccié de més del 20% de les emissions.
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Cal esmentar que la Diputacio de Tarragona fa temps que doéna suport als municipis

per avancar cap a la sostenibilitat i per contribui r a mitigar el canvi climatic . Aixi,
son diversos els serveis i programes que s’han anat impulsant en aquest ambit, i
concretament en matéria energetica, entre els municipis de la demarcacié. Pel que fa als
que tenen relacié més directa amb els PAES cal esmentar:

» L’elaboraci6 de les agendes 21 locals (A21), que es va desplegar especialment entre
els anys 2000 i 2010, amb I'objectiu de fer una diagnosi socioeconomica i ambiental
dels municipis i definir el seu Pla d'accio local cap a la sostenibilitat (PALS). En
aquest sentit, 43 municipis de la demarcacié van elaborar les seves A21 i s6n
multiples les mesures que els municipis han anat aplicant als seus ambits territorials.
Per tant, és molt probable que diverses accions ja plantejades al Pla d'accié de
I'Agenda 21 siguin assimilables al PAES (i caldra comprovar el grau d'implantacio de
les accions de 'Agenda 21 en matéria d'energia i canvi climatic).

* Ensegon lloc, es presten multiples serveis de suport als municipis en matéria
energetica, sigui per a la legalitzacié d’instal-lacions com per a la redaccio de
projectes nous. Es important subratllar que des de la liberalitzacié del mercat eléctric,
es presta suport als ajuntaments per a la contractacio del subministrament electric i
I'elaboracié d’auditories de consums electrics. Sera imprescindible considerar les
accions realitzades també en aquest sentit de cara a la redacci6 del PAES.

* Una altra linia a remarcar és el foment d’actuacions per a la implantacié de mesures
d’eficiéncia energetica i d’energies renovables a les dependéncies municipals
mitjancant convocatories de subvencions, siguin especifiques (com la gestié
sostenible del recurs energia) o via el Pla d’Accié Municipal (PAM) i el Pla Especial
d’'Inversions Sostenibles (PEIS).

« Des de tota la Diputacio els eixos de treball també consideren en tot moment la suma
i crear xarxa, amb I'objectiu de generar sinergies i aconseguir efectes multiplicatius i
molt més amplis en el territori. Concretament, des de Medi Ambient, Salut Publica i
Territori del SAM (en endavant MST), i en matéria especifica del Pacte d’Alcaldes i
Alcaldesses, es fa xarxa especialment amb les altres tres diputacions catalanes, la
Xarxa de Ciutats i Pobles cap a la Sostenibilitat i també amb I'Area Metropolitana de
Barcelona, havent constituit el grup de treball del Club del Pacte d'alcaldes a
Catalunya .

En aquest context de cooperacio i suma, i amb el vistiplau corresponent, la Diputaci6 de
Tarragona assumeix com a propies metodologies i modelatge emprat per les altres
diputacions catalanes per impulsar el Pacte d'alcaldes als seus territoris, tot adaptant-les
a la seva realitat territorial.

Finalment, cal esmentar també la voluntat de suma de la Diputacié de Tarragona en la
iniciativa "Adaptacio dels alcaldes" (  Mayors Adapt), que esta impulsant la Uni6
Europea (UE), la qual vol impulsar I'adaptacié del a UE al canvi climatic i millorar la
preparacio dels ens locals per respondre als efectes del canvi climatic. Es considera que
I'impuls al Pacte d'alcaldes és el context idoni per promoure també la necessitat de
I'adaptacid, motiu pel qual els PAES d'aquesta demarcacio estan vinculats a aquesta
iniciativa i volen donar unes orientacions basiques als municipis en aquesta linia.
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1.4. El municipi s'adhereix al Pacte d'alcaldes i alcald  esses

El 30 de setembre del 2014, el Ple de I'Ajuntament  del Vendrell, coneixedor de la seva
responsabilitat en 'emissio de GEH, derivada de la utilitzacio d’energia i del consum de
productes i serveis, accepta la responsabilitat dels governs locals de combatre
I'escalfament global i s’adhereix al Pacte d'alcaldes i alcaldesses.

Per tal de vetllar pel compliment dels compromisos del Pacte i de I'execucio d'aquest
PAES, I'Ajuntament ha designat la Regidora d'Enllumenat Urba i Eficiéncia Energetica.
(Aquesta ha delegat a la técnica municipal d’enllumenat urba i eficiencia energetica, la
Sra. Mari Luz Cordero, com a encarregada del Pacte en l'actualitat).
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2. ESTRUCTURA | CONCEPTES METODOLOGICS

2.1. Estructura del PAES

Seguint la metodologia establerta per la Diputacio de Tarragona, el PAES del Vendrell
esta conformat pels documents que es mostren a la taula segtent:

Taula 1. Documents que conformen el PAES d’acord amb la metodologia de Diputacio de
Tarragona.

Documents PAES Inclou

01 Pla daccié6 per I'Energia Sostenible IRE
complet Pla de seguiment
Pla de financament
Llistat accions individuals (annex I)
Visites avaluacio energetica (annex Il)

02 Documents de sintesi Documents sintesi del PAES en catala i anglés

03 SEAP Template Plantilles de la Covenant of Mayors Office

04 Pla de comunicaci6 i participacio Pla i materials de comunicaci6 i participacio
(intern i extern)

05 Fulls de calcul Diversos fulls de calcul emprats per elaboracié
del PAES

06 Adaptacio al canvi climatic Aproximacio a la vulnerabilitat i risc davant el

canvi climatic
Taula resum de les fitxes del pla d’accié amb
incidencia en I'adaptacio

Font: elaboraci6 propia.

2.2. Metodologia i dades de partida

La metodologia emprada per a I'elaboraci6 dels documents que conformen el PAES ha
estat |'establerta per la Diputacié de Tarragona en el document Metodologia per a la
redaccié de PAES de la demarcaci6 de Tarragona. Aquesta ha estat definida mitjancant
els serveis de Medi Ambient, Salut Pablica i Territori i d’Enginyeria Municipal del Servei
d'Assistencia Municipal (en endavant, SAM).

L’esmentada guia metodologica s’ha elaborat a partir de la metodologies redactades
anteriorment per la Diputacié de Barcelona i la Diputacié de Girona, tot adaptant-les a les
necessitats de les comarques de Tarragona i Terres de I'Ebre, i s’hi han incorporat les
darreres directrius establertes des de la Comissié Europea.
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Les dades de partida relatives al consum energétic i les emissions de GEH (aixi com els
factors d'emissié corresponents) han estat facilitades pel SAM de la Diputacié de
Tarragona. S'han realitzat dues d’entrevistes personals’ i una visita d'avaluacio
energética (VAE)? als segiients equipaments i instal-lacions municipals:

Ajuntament

arwNE

A més, s'han consultat els segiients documents, amb I'objectiu d'identificar mesures

Mercat Municipal
Escola Angel Guimera

Dependéncies de la Policia Municipal
Casal d’Avis

planificades anteriorment en matéria d'energia i canvi climatic i el seu grau d'implantacié

actual:

Taula 2. Documentaci6 de partida per I'elaboracié del PAES

Tipus de document Nom Any
Font: Ajuntament
Auditoria energética Auditoria energética de I'enllumenat public del municipi del 2013
Vendrell
Pla Pla de mobilitat urbana del Vendrell 2014
Pacte Pacte per la mobilitat del municipi del Vendrell 2014
Informe Informe de sostenibilitat ambiental refés per al Pla de 2015

mobilitat urbana del Vendrell (Baix Penedes)

Font: elaboracié propia.

1
2

El document de comunicacio i participacié recull la relacié d'entrevistats.
Els informes de les VAE es recullen a I'annex Il d'aquest document.
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3. CARACTERISTIQUES DEL VENDRELL

El terme municipal del Vendrell és cap de comarca del Baix Penedés i es situa a la
facana costanera, estenent-se per la plana del Penedés aixi com pel sector accidentat
situat a la part oriental dels darrers contraforts del massis de Garraf i a I'occidental dels
contraforts maritims del bloc del Gaia. El terme presenta una extensié de 36,8 km” i es
situa a una altitud mitjana de 49 metres per sobre del nivell del mar.

El municipi comprén, a més de la vila del Vendrell, que n'és el cap, els barris maritims de
Sant Salvador, Coma-ruga i del Francas, els barris de I'Estacié de Sant Viceng de
Calders i del Sector del Sanatori, el poble de Sant Viceng de Calders i nombroses
urbanitzacions.

El terme se situa a cavall de la plana litoral i la plana penedesenca, que queden unides
pel corredor obert per la riera de la Bisbal, entre les alineacions muntanyoses a ponent i a
llevant de la vila del Vendrell, la qual és situada precisament al bell mig d’aquest pas.
Conveé destacar la presencia a la zona nord-oest, de sols muntanyosos que presenten
pendents elevades, amb cotes que superen els 200 metres per sobre del nivell del mar.

El terme és drenat principalment per la riera de la Bisbal, que només porta aiguies pluvials
i que travessa el terme en sentit nord-sud fins que desemboca a la mar a la platja de Sant
Salvador. Soén tributaris d’aquesta riera, per 'esquerra, la riera de Banyeres o torrent del
Lluc, que ve de Sant Jaume dels Domenys, i, per la dreta, la rasa de les Torretes i la
Rasa Fonda, procedents del terme d’Albinyana. En referencia a la hidrografia superficial
és important tenir en compte que els aiguats intensos han provocat sovint crescudes en
aquests cursos fluvials.

En referencia als espais recollits en alguna de les figures de proteccié ambiental i, per
tant, de notable interés en termes de medi natural, dins del municipi trobem els seguents:
Massis de Bonastre, un sector de muntanyes baixes que s'interposen entre les planes de
I'Alt Camp i el Baix Penedeés. Es tracta d’'un lloc de rellevancia geoestratigrafica i d’'interés
paisatgistic que suposa una notable diversitat ecologica. Forma part del PEIN i de la
Xarxa Natura 2000.

Les Madrigueres, una zona humida reconeguda, de prop de 30 hectarees situada a
primera linia de mar a tocar del barri de Sant Salvador. Es tracta d’'un espai que, fins a
I'any 2006, conformava una zona urbanitzable tot i que se’n va garantir la seva proteccio
atesa la riquesa natural que presenta.

Grapissar de Masia Blanca, una petita reserva marina situada just al limit del terme
municipal, amb praderies importants de posidonia oceanica i fons marins conformats per
barres rocoses amb elevada biodiversitat i interes com a zona de cria d’espécies d'interés
pesquer.

En referéncia al desenvolupament economic, gairebé un 80% de la poblacié del Vendrell
s'ocupa en els serveis, seguint la tendéncia de terciaritzacié observada en nombrosos
municipis catalans. En aquest sentit pren rellevancia el sector del turisme, potenciat per la
preséencia de platges que ha fet que el municipi esdevingui un lloc d’estiueig familiar. En
els darrers anys s’ha apostat per complementar aquest atractiu amb I'oferta cultural, el
termalisme i la gastronomia. El fet turistic es veu reforcat, en gran part, per la important
oferta d’eixos de comunicacio que fan de Vandellés una cruilla de camins oberta al mar i
important lloc de pas.
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En consonancia amb I'activitat turistica, i igualment dins del sector terciari, prenen
importancia les activitats relacionades amb els serveis, com a capital de comarca, i el
comerg.

Al Vendrell la indUstria també representa un sector potent, sobretot a partir de la década
dels 60, afavorit també per I'excel-lent situacié del Vendrell dins la xarxa de
comunicacions. Es tracta d’un sector que presenta forca diversificacid, destacant el sector
alimentari, I'extraccid i transformacié de minerals, el téxtil i la confeccid, el del metall, el
quimic i el de maobles. Destaca I'existencia d’'un poligon industrial, anomenat la Cometa.

La xarxa viaria del Vendrell esta formada per una série de vies de gran capacitat
(autopistes i carreters de la xarxa basica o d’interes general) que es comuniguen entre si.
Aquestes vies es complementen amb la xarxa comarcal, local i amb el conjunt de carrers
del Vendrell. Amb tot, es considera que les principals infraestructures viaries del municipi
sbn les seglents:

Autopistes: AP-7, C-32 i A-2.

Carreteres de la xarxa basica: C-31i C-51 o d'interes general: N-340.

Carreteres comarcals: TP-2125 de Santa Oliva.

Carreteres locals TP-2044 del Vendrell a Sant Viceng de Calders, TV-2048 del Vendrell a
Sant Viceng de Calders, TV-2127 Del Vendrell a Sant Salvador

El Vendrell disposa de dues estacions de tren.

Figura 1. Situacio del municipi.

Font: elaboraci6 propia a partir del Institut Cartografic de Catalunya

A l'any 2014, el Vendrell comptava amb una poblacié de 36.719 habitants amb una
densitat de 997,80 habitants/km?. Pel que fa I'evolucié de la poblacié, en els darrers anys
el padré municipal ha mostrat una tendencia clara cap al creixement poblacional, el qual
sembla que comenca a estabilitzar-se.
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Taula 3. Caracteristiques basiques del municipi. Poblacioé i dades territorials. 2005 i 2010.
poblacio caracteristiques
Poblacio 30.225 Altitud: 49 Poblacié del municipi del Vendrell
(2005) hab. titud: m 40.000 -
Poblacio 36.068 Superficie: 36,8 35.000 1
(2010) hab. P © km? 30.000 -
£ 25.000 -
Taxa de ) N 9,72 5 _
creixement 3,6 % Sol urba: Kkm? 520.000
interanual 5 15.000 -
i6 £ 10.000 -
PobIa_C|o 5.932 z
estacional hab 5.000 -
(2005) ' 0 4
; : I g & &5 & & & S ¥ 3
tipologia de municipi S S S S S S S S S
Turistic

Font: elaboraci6 propia a partir de Idescat
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4. INVENTARI DE REFERENCIA D'EMISSIONS (IRE)

El primer pas pel compliment dels compromisos adquirits al Pacte és realitzar I'inventari
d'emissions de referéncia (IRE) per tal de quantificar les emissions de CO, derivades del
consum energeétic i poder establir accions concretes per tal de reduir-les. El document
Metodologia per a la redaccié dels plans d'accio d'energia sostenible (PAES) de la
demarcaci6 de Tarragona (Diputacié de Tarragona, 2014), recull la metodologia
d’elaboracio de I'IRE.

En tot cas, cal esmentar que en un municipi es diferencien tres ambits d'emissié de CO,
de diferent abast:

1) l'ambit “terme municipal”: inclou tots els sectors i activitats del municipi;

2) l'ambit “PAES”;

3) I'ambit “Ajuntament”

Figura 1. Abast de 'ambit PAES i emissions de CO,¢q que inclou.

Ambit Terme Municipal

Sector primari Ambit PAES

Sector secundari - industria ’ Ambit Ajuntament
Altres (definits a la| Sector domeéstic

metodologia de Diputacié de| gactor terciari - serveis

Tarragona®)

Equipaments i
instal-lacions  municipals
(inclou bombaments)

Enllumenat public i
semafors

Sector transport
(public i privat)

Flota municipal
(propia i externalitzada)
Transport public

Residus (tractament)
Produccio6 d’energia local

Font: elaboraci6 propia a partir d'adaptacio de la metodologia de Diputacié de Barcelona.

3 Metodologia per a la redaccié de PAES de la demarcacié de Tarragona (Diputacié de Tarragona, 2014).
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4.1. IRE per a 'ambit PAES

Els compromisos de reduccié d’emissions de CO Zeq“ dels signataris del Pacte
d’alcaldes se cenyeixen a 'ambit PAES  (que també inclou I'ambit Ajuntament). L'IRE
analitza, pels sectors que s’hi inclouen, el consum final d’energia i les emissions que se'n
deriven.

Aixi doncs, per a fer I'|RE de I'ambit PAES es procedeix a:

1. Obtenir els consums energetics
2. Calcular les emissions de gasos amb efecte hivernacle (GEH)

4.1.1. Consum energeétic de I'ambit PAES

El consum energetic final del Vendrell, 'any 2005, va ser de 504.779 MWh, equivalents a
16,70 MWh/hab. Aquest consum és inferior al consum promig per habitant dels municipis
de entre 20.000 — 50.000 habitants de la demarcaci6 de Tarragona de I'any 2005, que va
ser de 17,52 MWh/hab i al del conjunt de les comarques de Tarragona , que va ser de
17,638 MWh/hab.

En el periode 2005 - 2010 s’observa un decreixement del consum energetic del 2%. Si
analitzem I'evolucio durant tot el periode, observem que el consum energétic té una
tendéncia creixent fins a I'any 2007 i a partir d’'aquest any la tendéncia és a la baixa,
arribant al 2010 a valors inferiors que els del 2005.

A continuacio es detallen els resultats del consum energetic de 'ambit PAES, presentats
segons:

1) fonts energétiques
2) sectors
3) fonts energétiques i sectors

1) Consum energetic per fonts energétiques

La font energética que més energia va consumir I'any 2005 van ser els combustibles
liquids (CL) amb 311.772 MWh, va representar el 62% del total de I'energia consumida
en I'ambit PAES. Les altres fonts d’energia consumides en el municipi son I'electricitat
amb un 25% i el gas natural amb un 12% del consum energétic del municipi. Els GLP
representen nomeés un 2% del consum total del municipi.

Durant el periode 2005-2010 s’observa una disminucié del consum energeétic associat a
totes les fonts energétiques, excepte el gas natural i el consum eléctric. El gas natural és
la font que experimenta un augment més significatiu (19%), seguit de la electricitat (13%).

4 Tal i com s’explica més detalladament a la Metodologia per a la redaccié dels plans d'accié d'energia
sostenible (PAES) de la demarcaci6é de Tarragona, el fet d'incloure el tractament de residus en el comput
d'emissions comporta un gran pes en I'emissio de meta (CHa4). El meta té un potencial d'escalfament 21
vegades superior al CO; i I'0xid nitrés (N20), de 310 vegades superior al CO,. Per aquest motiu, ens
referim a COzequivalents (CO2eq) enlloc d'emissions de COx.
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Els GLP i els CL experimenten una disminucid del 17% i de I'11% respectivament, com es
pot observar en la taula 4 i grafics que es presenten a continuacio.

L'evolucié dels consums per capita segueix una tendencia a la baixa en termes generals,
(han disminuit un 18%) seguint la tendéncia dels consums energétics globals, com es pot
observar a la taula a continuacio.

Taula 4. Ambit PAES. Evoluci6 del consum energétic per fonts energétiques (MWh). Anys 2005-
2010.

Font d’energia 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Electricitat 124.107 | 132.914 | 139.718 | 142.354 | 141.877 | 139.878
Gas natural 59.856 62.023 62.445 63.856 68.025 71.453
CL 311.772 | 323.729 | 329.967 | 305.853 | 284.447 | 276.263
GLP 9.043 8.540 8.184 6.648 6.702 7.479
Xarxa de calor/fred 0 0 0 0 0 0
Biomassa 0 0 0 0 0 0
Solar térmica 0 0 0 0 0 0
Geotérmica 0 0 0 0 0 0
TOTAL MWh 504.779 | 527.206 | 540.314 | 518.711 | 501.050 | 495.072
Poblacié (hab.) 30.225 31.953 33.340 34.931 35.821 36.068
MWh/hab. 16,70 16,50 16,21 14,85 13,99 13,73

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

Grafic 1. Ambit PAES. Distribuci6 i evolucié del consum energétic per fonts energétiques (MWh).
2005-2010.

Evolucié del consum energétic per fonts energétiques (MWh)

Distribucié dels consums energétics per font energetica
(2005) 600.000 -

GLP — B _
2% 500.000 { ] —_—
400.000 -

300.000 -

MWh consumits

200.000 -

Combustibles
100.000 -
liquids (CL)
62% \_
Gas natural 0 A : : T v T

12% 2005 2006 2007 2008 2009 2010

EElectricitat Gas natural Combustibles liquids (CL)MGLP
Xarxacalor/fred Biomassa Solar termica Geotermia

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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2) Consum energétic per sectors

El sector que més energia va consumir I'any 2005 va ser el transport amb 304.566 MWh,
gue va representar el 60% del total de I'energia consumida en I'ambit PAES. El seguent
sector que presenta un alt consum energetic dins del municipi és el doméstic amb el 25%
sequit del terciari (15%).

En el periode 2005-2010, el municipi (ambit PAES) ha experimentat una disminucio del
consum energeétic d’'un 2%. En aquest interval han augmentat els consums energetics
dels sectors serveis (12%) i domestic (12%), mentre que el consum energeétic associat al
sector transport ha disminuit un 11%.

Com ja s’ha comentat en I'apartat anterior, I'evolucié dels consums per capita segueix

una tendencia a la baixa en termes generals. El sector que contribueix en major mesura a
aquesta disminucié és I'evolucio del sector transport

Taula 5. Ambit PAES. Evoluci6 del consum energétic per sectors (MWh). 2005-2010.

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Terciari 75.618 80.553 87.743 87.513 84.382 84.387
Domestic 124,594 | 128.953 | 130.108 | 131.773 | 136.883 | 139.974
Transport 304.566 | 317.700 | 322.463 | 299.425 | 279.785 | 270.711
TOTAL MWh 504.779 | 527.206 | 540.314 | 518.711 | 501.050 | 495.072
Poblacié (hab.) 30.225 31.953 33.340 34.931 35.821 36.068
MWh/hab. 16,70 16,50 16,21 14,85 13,99 13,73

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

Grafic 2. Ambit PAES. Distribucio i evolucié del consum energétic per sectors (MWh). 2005-2010.

Distribucié de consums per sectors 2005
Evolucié del consum energetic per sectors (MWh)

600.000 -
Terciari

15% 500.000 -

£ 400.000 -
IS
=}
2 300.000 -
o
o
§ 200.000 A
Transport 2 100.000 - . .
60%
0 . T . . T
2005 2006 2007 2008 2009 2010
Terciari HDomestic Transport

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

SAM — MST | exp. 800433-2014-163-1200-001385 pag. 21




3) Consum energétic per sectors i fonts energétique s

El consum d’energia al municipi del Vendrell ha experimentat una disminucié del 2% pel
periode 2005-2010. A continuacio es descriu I'evolucié del consum energetic del diferents
sectors del PAES

Sector serveis

En el periode 2005-2010 s’ha produit un augment del consum energetic en el sector
serveis, sent aquest del 12%. Aquest augment ve donat per un augment del consum de
gas natural (55%) i electric (7%). Per altra banda, es redueix un 20% i un 19% el consum
de CL i GLP respectivament.

Destacar que, a I'any 2005, la principal font energetica associada al sector serveis era
I'electricitat, amb un 78%. Aquest valor es manté més o menys constant fins I'any 2010,
representant I'electricitat el 75% del consum del sector. El gas natural experimenta una
evoluci6 similar a la del consum eléctric passant de representar el 14% del consum del
sector I'any 2005 a representar un 19% I'any 2010.

Sector domestic

L’evoluci6 dels consums energetics associats al sector domeéstic ha experimentat un
augment en el periode 2005-2010 del 12%, com a consequéncia basicament de
'augment en el consum del consum eléctric (18%) i de gas natural (12%). Per altra
banda, es redueix un 24% i un 16% el consum de CL i GLP respectivament.

L'any 2005 el 52% del consum del sector domestic correspon a electricitat i el 40% a gas
natural. Els CL representa el 4% del consum, i els GLP també el 4%. Aquesta distribucio
es manté més o menys uniforme pel periode considerat.

Sector Transport

En el sector transport la tendéncia dels consums energeétics ha estat a la baixa, amb un
decreixement en el periode 2005-2010 del 11%, associat al consum de combustibles
liguids. Agquesta disminucié del consum pot ser degut a la preséncia de vehicles cada cop
més eficients en el mercat

En quant a les fonts energetiques el consum de biodiesel ha augmentat un 15% en el
periode d’analisi, mentre que el de benzina i el de gasoil A han disminuit un 22% i un 7%
respectivament.
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Taula 6. Ambit PAES. Consum energétic per sector i fonts energétiques (MWh). 2005 i 2010.

Sectors terciari domestic transport
Font d’energia 2005 2010 2005 2010 2005 2010
Electricitat 58.987 63.199 65.121 76.679
Gas natural 10.433 16.192 49.423 55.261
CL 2.021 1.627 5.184 3.925 304.566 270.711
GLP 4177 3.370 4.866 4.109
calorfred 0 0 0 0
Biomassa 0 0 0 0
Solar térmica 0 0 0 0
Geotérmica 0 0 0 0
TOTAL MWh 75.618 84.387 124.594 139.974 304.566 270.711

Font: elaboracio6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

Grafic 3. Ambit PAES. Consum energétic per sector i fonts energétiques (MWh). 2005 i 2010.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputaci6é de Tarragona.
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4.1.2. Emissions de GEH de I'ambit PAES

Les emissions del Vendrell 'any 2005 van ser de 171.387 tones de CO,, equivalents a

El rati de d’emissions per habitant és inferior al valor promig dels municipis de entre
20.000 — 50.000 habitants de la demarcacio de Tarragona de I'any 2005, que va ser de
6,05 tCO,e4/hab i superior al valor de les comarques de Tarragona, que va ser de 5,75
tCOzeq/hab.

En el periode 2005-2010 les emissions de GEH del municipi han experimentat un lleuger
augment de I' 1%.

Les dades es presenten segons:

1) fonts energétiques;

2) sectors;

3) sectors i fonts energeétiques;

4) iderivades del tractament de residus municipals.

1) Emissions de GEH per fonts energétiques

La font energética que més emissions va generar I'any 2005 al municipi del Vendrell van
ser els CL amb 81.826 tCO,,. Va representar el 48% del total de les emissions de GEH.
Com es pot observar a les grafiques a continuacio la segona font energetica que
representa més emissions de GEH és el consum eléctric (35%), seguits de les derivades
de la gesti6 dels residus (9%), gas natural (7%) i dels GLP (1%).

En el periode 2005-2010, les emissions associades al consum de gas natural i electricitat
han augmentat un 19% i un 13% respectivament, degut al augment del consum
d’'aquestes fonts energétiques al municipi. En canvi les emissions de combustibles liquids
han disminuit un 11% i les de GLP un 17%. Es pot observar com les emissions
associades al tractament de residus han augmentat pel periode 2005-2010, en un 8%.
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Taula 7. Ambit PAES. Evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques (tCOz). 2005-
2010.

Font d’energia 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Electricitat 59.695 63.930 67.200 68.468 68.238 67.276
Gas natural 12.091 12.529 12.614 12.899 13.741 14.433
CL 81.826 85.059 86.724 80.406 74.769 72.654
GLP 2.053 1.939 1.858 1.509 1.521 1.698
Xarxa de calor/fred 0 0 0 0 0 0
Residus 15.722 16.384 17.122 17.501 17.160 17.052
TOTAL tCOg¢q 171.387 | 179.840 | 185.517 | 180.783 | 175.430 | 173.114
tCOs¢q /hab. 5,67 5,63 5,56 5,18 4,90 4,80

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

Grafic 4. Ambit PAES. Distribuci6 i evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques
(tCOgzeq). 2005-2010.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

2) Emissions de GEH per sectors

El sector que més GEH va emetre I'any 2005 va ser el transport amb 79.903 tones de
COgyeq, va representar el 47% del total de les emissions en I'ambit PAES. Per darrera seu
es situen el sector domestic i el sector serveis amb unes 26% i 19% respectivament.

Com ja s’ha comentat en I'apartat anterior, les emissions de GEH de I'ambit PAES
presenten un augment de I'1% en el periode 2005-2010, com a consequéencia de
'augment de les emissions associades a tots els sectors exceptuant les del sector
transport, que han disminuit en un 11%. Les emissions que han augmentat en major
mesura son les associades al sector domeéstic que ho han fet en un 14%.
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Taula 8. Ambit PAES. Evoluci6 de les emissions de GEH per sectors (tCOz). 2005-2010.

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Terciari 31.967 34.556 36.971 37.150 35.333 34.867
Domestic 43.795 45.450 46.704 47.442 49.412 50.023
Transport 79.903 83.449 84.720 78.690 73.524 71.172
Residus 15.722 16.384 17.122 17.501 17.160 17.052
TOTAL tCOg¢q 171.387 | 179.840 | 185.517 | 180.783 | 175.430 | 173.114
Poblacié (hab.) 30.225 31.953 33.340 34.931 35.821 36.068
tCOyeq /hab. 5,67 5,63 5,56 5,18 4,90 4,80

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputaci6é de Tarragona.

Grafic 5. Ambit PAES. Distribucio i evolucié de les emissions de GEH per sectors (tCO2q)
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Font: elaboracio6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

3) Emissions de GEH per sectors i fonts energétique s
A continuacio es presenta I'evolucié de les emissions per cada sector i les fonts
energetiques

Sector serveis

En el periode 2005-2010 el sector serveis ha experimentat una augment del 9% de les
seves emissions de GEH com a conseqiiencia principalment de 'augment d’emissions
associades al consum de gas natural (55%) i eléctric (7%), que sOn els que representen
una major contribucio a les emissions totals del sector serveis.

Les emissions associades al gasoil C als GLP disminueixen pel periode d’analisi, un 20%
i un 19% respectivament.

SAM — MST | exp. 800433-2014-163-1200-001385 pag. 26




Cal destacar que durant el periode analitzat el percentatge de representacio de les
emissions totals de cada font és manté constant.

Sector domestic

Les emissions associades al sector domestic han experimentat un augment del 14% en el
periode 2005-2010. Aquest augment és degut al increment de les emissions vinculades al
consum d’electricitat (18%) i gas natural (12%). Contrariament, les emissions de gasoil C i
GLP han disminuit un 24% i un 16% respectivament.

L’any 2005, la font energética responsable de la major part de les emissions de GEH és
I'electricitat (amb un 72% de les emissions) i pujant dos punts I'any 2010 i situant-se en
un 74%. El gas natural és la segona font pel que fa les emissions de GEH per ambdds
anys, amb un 23% i 21% de les emissions respectivament.

Sector transport

Les emissions de GEH associades al sector transport han experimentat un decreixement
de I'11% en el periode 2005-2010 com a consequéncia de la disminucié del consum de
combustibles liquids. Aquest fet pot ser degut a la presencia de vehicles cada cop més
eficients al mercat.

La font energética que representa més emissions en el sector és el gasoil, que
contribueix al 75% de les emissions I'any 2005 i al 78% lI'any 2010. La segona font
emissora és la gasolina, amb el 24% i 21% de les emissions respectivament. Es pot dir
que el percentatge de contribucié a les emissions de GEH del biodiésel és insignificant
per ambdds anys.

Cal destacar pero I'augment en les emissions de biodiesel en un 15% en el periode 2005
— 2010 i la disminucié de les de gasolina i gasoil un 22% i un 7% respectivament.
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Taula 9. Ambit PAES. Emissions de GEH per sectors i fonts energétiques (tCO2q)
Sectors terciari domeéstic transport residus
Font
, . 2005 2010 2005 2010 2005 2010 2005 2010
d’energia
Electricitat 28.372 30.397 31.322 36.880
Gas natural 2.108 3.271 9.983 11.163
CL 540 434 1.384 1.048 79.903 71.172
GLP 948 765 1.105 933
Xarxa de
calor/fred 0 0 0 0
Residus 15.722 17.052
tTCOOTZAL 31.967 34.867 | 43795 50.023 | 79.903 71172 | 15722 = 17.052
eq

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

Grafic 6. Ambit PAES. Emissions de GEH per sector i font energeética (tCOze), 2005 i 2010
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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4) Emissions de GEH derivades del tractament de res  idus municipals (RM)

Les emissions derivades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades
amb la generacid de residus al municipi i el seu tractament®. L’any 2005 es van generar
23.401,43 tones de residus; la generacio per habitant va ser de 2,12 Kg/(hab-dia), i la
recollida selectiva se situava en un 10,19%.

L’any 2005 el rati d’'emissions de CO,q vinculades al tractament de residus per habitant
era de 0,52 tCO,/hab, aquest valor es troba per sobre del promig de les comarques
tarragonines sent aquest de 0,40 tCOy/hab.

En el periode d’estudi podem observar que hi ha hagut un increment del 60% en el
percentatge de recollida selectiva. Aquest fet, pero, no contribueix a la reduccié de les

emissions vinculades al tractament que ha experimentat un augment del 8% durant el
periode 2005-2010, ja que la produccié de residus ha augmentat en un 16%.

Cal destacar que la generaci6 de residus per habitant al municipi €s superior a la mitjana
de Catalunya per tots els anys considerats, aixi com els percentatges de recollida

selectiva sén inferiors als de Catalunya, tal i com es pot observar a la taula seguent.

Taula 10. Generacio de residus (t) i percentatge de recollida selectiva.

Residus municipals 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Municipi
Generacio total (t) 23.401,43 | 24.812,65 | 25.522,60 |28.522,60 |27.533,74 |27.138,64
Generacio per habitant
Kg/(hab- dia) 2,12 2,13 2,24 2,24 2,11 2,06
Recollida selectiva (%) 10,19 11,80 13,58 18,15 16,91 16,27
Catalunya
Generacio per habitant
Kgl/(hab- dia) 1,64 1,64 1,64 1,59 1,54 1,53
Recollida selectiva (%) 29,08 31,95 33,57 34,41 37,53 40,54

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

5 Les emissions derivades de la recollida i transport dels residus s'assimilen al sector transport. D’altra

banda, les emissions derivades del consum energeétic de les plantes de tractament s’assimilen al sector

serveis.
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Taula 11. Emissions de GEH (tCO,.,) derivades del tractament de les diverses fraccions dels
residus municipals (RM).

Fraccions RM 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Paper i cartré 32,11 39,73 48,72 48,96 48,37 49,78
Vidre 15,18 17,61 20,14 23,10 24,55 23,10
Envasos lleugers 16,70 22,62 31,16 36,99 42,64 49,51

Tractament 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Deposici6 controlada 15.657,93 | 16.304,33 | 17.021,69 | 17.391,78 | 17.044,83 | 16.929,69
Incineracio
Compostatge
Metanitzacio
Valoritzacié energética 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL tCOgz¢q) 15.722 16.384 17.122 17.501 17.160 17.052
TOTAL (tCOzeq/hab.) 0,52 0,51 0,51 0,50 0,48 0,47

Grafic 7. Ambit PAES. Evoluci6 de les emissions de GEH derivades del tractament de les diverses
fraccions dels residus municipals (RM)
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Font: elaboracio6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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4.2. IRE — ambit Ajuntament

Tal i com es defineix a la Metodologia per a la redacci6 dels plans d'accié d'energia
sostenible (PAES) de la demarcaci6 de Tarragona (Diputacié de Tarragona, 2014), les
dades de consum energétic i emissions de I'ambit Aj untament estan incloses dins

el sector serveis de I'ambit PAES . Amb tot, seguint les directrius de la COMO i amb
I'objectiu de poder omplir adequadament el SEAP Template, també cal obtenir les dades
especifiques de I'ambit Ajuntament. En aquest sentit, es realitza una analisi detallada i
exclusiva dels serveis que conformen I'ambit Ajuntament, fet que és de gran utilitat per als
ens locals: tant pel seguiment de consums energetics i emissions de CO, com per definir
clarament la seva estratégia d’actuacio per a la reduccié de consums i emissions.

L'ambit Ajuntament inclou els consums energétics (i emissions de GEH derivades) dels
seglents serveis:

* Equipaments i instal-lacions (inclou els bombaments)
* Enllumenat public i semafors
«  Flota municipal (propia i externalitzada) i transport public municipal

L’any 2005, I'ambit Ajuntament del municipi del Vendrell consumeix 13.355 MWh, que
representen el 2,65% del total del consum energeétic de I'ambit PAES. Aixi, per I'any
2005 s’emeten a I'atmosfera 5.964 tCO ,.q, que representen un 3,48% del total
d’emissions de I'ambit PAES. Les emissions de CO 5.4 per capita per a 'ambit
Ajuntament son de 0,20 tCO ¢4 /hab.

A continuaci6 es detallen els resultats del consum energétic de I'ambit Ajuntament,
presentats segons:

1) fonts energétiques
2) tipus de serveis municipals

4.2.1. Ambit Ajuntament. Consum d'energia i emissio ns de GEH per fonts
energetiques

En el periode 2005-2014 hi ha un descens del consum energétic del 12% a I'ambit
Ajuntament.

S’observa una disminucié del consum de I'electricitat (font que representa la major part
del consum energetic) i del gasoil C, mentre que la resta de fonts energetiques han
augmentat en el periode considerat.

Pel que fa a les emissions, aquestes segueixen la mateixa tendencia del consum
energetic i disminueixen un 18% durant el periode analitzat.

Tal i com s’observa en el grafic 8, a I'any 2005 I'electricitat suposa el 85% del consum
energeétic de I'Ajuntament, seguida del gasoil A (11%) i del gasoil C i gas natural (amb el
2% del consum cadascu). L'any 2014, la distribucié entre les diferents fonts es manté
bastant similar, amb una disminucié de la contribucié de I'electricitat, que es situa el 74% i
un augment del gas natural, que representa aquest darrer any el 8% del consum de
'ambit Ajuntament.

El mateix passa amb les emissions. Si observem la contribuci6 en emissions de cada font
respecte les emissions totals de I'Ajuntament, veiem que la font que té un pes més
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important és I'electricitat amb un 91% de les emissions I'any 2005 i un 84% I'any 2014
seguida del gasoil A amb un 7% i 10% respectivament. El gas natural és responsable del
4% de les emissions 'any 2014, mentre que aquesta font energética representava I'1%

'any 2005.
Taula 12. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts energétiques. 2005 i
2014.
Consum (MWh) Emissions (tCO )

Font d’energia 2005 2014 2005 2014
Electricitat 11.291 8.599 5.431 4.136
Gas natural 272 892 55 180
Gasoil C 277 244 74 65
GLP 0 0 0 0
Xarxa de calor /fred 0 0 0 0
Biomassa 0 0 - -
Solar termica 0 0 - -
Fotovoltaica 0 0 - -
Geotérmia 0 0 - -
Gasolina 7 184 2 46
Gasoil A 1.509 1.770 403 473
Biodiésel 0 0 0 0
TOTAL 13.355 11.690 5.964 4.900
Poblacio (habitants) 30.225 36.719 30.225 36.719
MWh/hab. 0,44 0,32 - -
tCOzeq /hab. - - 0,20 0,13

Font: elaboracio6 propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament.

Del consum eléctric realitzat, no hi ha adquisici6 d'electricitat ecoldgica® (en endavant,

AEE) certificada.

6 La liberalitzacié del mercat energetic ofereix als ens locals la possibilitat d'escollir lliurement el seu
subministrador d'energia. D'acord amb la Directiva 2001/77/EC I'electricitat produida a partir de fonts
d'energia renovable o electricitat ecologica pot definir-se com aquella electricitat produida ens
instal-lacions que utilitzen Unicament fonts d'energia renovable, aixi com la proporcié d'electricitat
produida a partir de fonts d'energia renovable de plantes hibrides que també fan servir fonts d'energia
convencionals, incloent I'electricitat renovable emprada per a la carrega de sistemes d'emmagatzematge i
excloent I'electricitat produida com a resultat dels sistemes d'emmagatzematge.
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Taula 13. Ambit Ajuntament. Evolucié de I'adquisicié d'electricitat verda al municipi. 2005-
2014.

Adquisicio d'electricitat verda 2005 2010 2012 2013 2014
AEE ambit Ajuntament (MWh) 0 0 0 0 0
Consum d'electricitat a I'ambit
Ajuntament (MWh) 11.291 8.824 8.083 8.026 8.599
AEE (%) 0 0 0 0 0
AEE (MWh) /hab. 0 0 0 0 0

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.

Grafic 8. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucié del consum energétic per fonts energétiques
(MWh). 2005 i 2014.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.

Grafic 9. Ambit Ajuntament. Distribuci6 i evolucié de GEH per fonts energétiques (tCOze).
2005 i 2014.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.
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4.2.2. Ambit Ajuntament. Consum d'energia i emissio ns de GEH per serveis
municipals

A I'any 2005 el sector que representa un major consum energétic és I'enllumenat public
amb un 74% del consum energétic total de I'Ajuntament, seguit dels edificis i equipaments
amb un 15% del consum. La flota municipal representa el 11% restant.

Tal i com es pot observar a la taula segient, 'any 2014 la distribucié de consums per
sectors s’ha vist modificada, per una disminucié en el consum per part de I'enllumenat
public, que fa que representi el 58% del consum energétic municipal i un augment del
consum dels equipaments i flota municipal, amb un 25% i 17% respectivament del
consum total de I'ambit Ajuntament.

En la mateixa linia que el consum energétic, el sector que presenta més emissions de
GEH és el sector de I'enllumenat puablic amb 4.723 t COeq I'any 2005, que representen
el 79% de les emissions totals. Segueixen les emissions dels edificis i equipaments
municipals amb un 14% del total, i la flota municipal, amb el 7% restant.

Durant el periode 2005-2014 observem que el sector que ha experimentat una disminucio
dels seus consums energeétics i emissions ha estat el sector de I'enllumenat public, amb
una disminucio del 31%. Els equipaments i instal-lacions municipals han augmentat el
seu consum en un 47% i les seves emissions en un 35%. La flota municipal també ha
augmentat el seu consum i emissions pel periode considerat, en un 29% i 28%
respectivament.

Si analitzem I'evolucio6 de les emissions per capita, observem que aquestes disminueixen
en major mesura, (en un 32%), degut a un augment de la poblacié del municipi i una
disminucio de les emissions de I'ambit Ajuntament.

Taula 14. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per servei municipal. 2005 i
2014.

Consum (MWh) Emissions (tCO )
Tipologia de servei 2005 2014 2005 2014
i%ﬂi?gg”ts | instal-lacions 2.019 2.972 836 1.128
Enllumenat public i semafors 9.820 6.763 4,723 3.253
Flota de vehicles 1.516 1.954 405 518
TOTAL 13.355 11.690 5.964 4.900
Poblacio (habitants) 30.225 36.719 30.225 36.719
MWh/hab. 0,44 0,32 - -
tCO,eq/hab. - - 0,20 0,13

Font: elaboracio6 propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament.
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Grafic 10. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucié del consum energétic segons tipus de servei
municipal (MWh). 2005-2014.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.

Grafic 11. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucié de GEH segons tipus de servei municipal
(tCOzeq). 2005-2014.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.
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A continuacio es detallen les dades per cada tipus de servei municipal objecte d’estudi
dins I'ambit Ajuntament:

1) Consum i emissions de GEH especific dels equipam  ents i instal-lacions
municipals

L'any 2005 hi ha 54 equipaments i instal-lacions municipals al Vendrell i I'any 2014 es
comptabilitzen un total de 47. Tot i aixi el seu consum energeétic i emissions associades
han augmentat pel periode considerat. Aquest augment es podria derivar del creixement
de la poblacié municipal, que ha augmentat un 21%.

L'any 2005, els equipaments i instal-lacions municipals del Vendrell consumeixen 2.019
MWh, que suposen una emissio de 836 tCO,q a I'atmosfera. L’any 2014 aquest consum
és de 2.972 MWh amb unes emissions associades de 1.128 tCOy

Per tant, en el periode 2005-2014 el consum energeétic dels equipaments municipals ha
augmentat un 47% mentre que les seves emissions ho han fet en un 35%.

Els equipaments que ja no existeixen I'any 2014 sén alguns locals com per exemple el
local civic Roquetes, de Sant Salvador, Narcis Monturiol o de la policia local de Coma-
ruga.

Com es pot observar a les grafiques a continuacio, la tipologia d’equipaments que suposa
un major consum son els centres educatius, amb un 48% del consum de I'ambit
Ajuntament, seguits dels administratius i socioculturals, amb un consum del 20% i 16%
respectivament I'any 2005. Aquesta distribucié es manté més o menys constant I'any
2014, amb un increment de la contribucio dels centres educatius.

El 16% restant del consum es reparteix entre els centres esportius i altres equipaments
municipals (amb un 1% i 15% del consum respectivament).

Tots els equipaments utilitzen energia eléctrica i gas natural com a fonts energétiques, els
centres educatius combinen a més I's de gas natural amb gasoil C.

Aixi, en quant a fonts d’energia, I'any 2005 I'electricitat suposava el 73% del consum
d’energia dels equipaments, el gas natural el 13% i el gasoil C el 14% restant. L’any 2014
I'energia electrica suposa el 62% del consum, el gas natural el 30% i el gasoil C el 8%
restant.

Cal destacar que els deu equipaments que consumeixen més energia i, per tant generen
un major cost municipal sén el Mercat Municipal, la Casa de la Vila, la biblioteca, I'edifici
hotel d’entitats, eina i promocié economica, I'edifici de la policia local, els centres
educatius Angel Guimera, Angels Garriga, Pau Casals i Teresina Martorell i 'espai de
gent gran Tivoli.
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Taula 15. Ambit Ajuntament. Consum d'energia i emissions de GEH per tipologia d'equipaments

municipals. 2005 i 2014.

Consum (MWh)

Emissions (tCO 5q)

Tipologia d’equipament 2005 2014 2005 2014
Administracio 402 491 193 228
Educacio 963 1703 334 534
Esports 30 40 9 12
Sociocultural 314 371 151 178
Bombament 0 0 0 0
Altres 311 366 149 175
TOTAL 2019 2972 836 1.128
Poblacio (habitants) 30.225 36.719 30.225 36.719
MWh/hab. 0,07 0,08 - -
tCOyeq/hab. - - 0,03 0,03

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.

Grafic 12. Ambit Ajuntament. Distribucié del consum energeétic (2005) i evolucié de les emissions

de GEH per tipologia d’equipament.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.
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Indicadors d'eficiéncia energeética dels equipaments i instal-lacions municipals

Des de I'any 2005 fins a l'actualitat, el municipi del Vendrell ha tancat alguns dels seus
equipaments (encara que es tracta majoritariament de locals). Tot i aixi el consum
energeétic i les emissions associades al sector han augmentat pel periode d’analisi, fet
que pot venir donat per un augment de la poblacié municipal des de I'any 2005 fins
l'actualitat.

Amb l'objectiu d’avaluar I'eficiencia energética dels equipaments i instal-lacions del
municipi, es valoren els indicadors segiients: consum per superficie construida (kWh/m?) i
cost per superficie construida (€/m?). Els indicadors per usuari (consum per niamero
d’usuaris i cost per numero d’usuaris) només s’han pogut obtenir per cinc equipaments,
donat que no es disposa de les dades d’'Us de la resta d’equipaments. Aquests
indicadors s’han calculat tant per consums electrics com per consums termics.

Cal comentar que la superficie construida pels anys 2005 i 2014 coincideix, ja que o es
mantenen constants al llarg dels anys o només hi ha disponibles les dades del darrer any.
Aix0 fa que els indicadors calculats segueixin la mateixa tendéncia que ha seguit el seu
consum entre el periode 2005-2014 estudiat.

Per poder valorar aquests indicadors s’han comparat amb els resultats de I'eina de la
Diputacié de Barcelona anomenada “Comparadors de consums d’equipaments”, on
apareixen les dades i els ratis de fins a 1.931 equipaments municipals de diversos
sectors.

La mitjiana de l'indicador de consum energétic (electric i térmic) per superficie construida
és de 119,7kWh/m?. Com a exemples, la mitjana en 'administracié i oficines municipals
és de 129,9kWh/m?, en casals d’avis 133,8 kWh/m?, en escoles 96,20 kWh/m?, en
escoles bressol 134,82 kWh/m?, en museus 68,6 kWh/m?, el consultoris médic 150,6
kWh/m? i en pavellons, piscines i pistes poliesportives 187,84 kWh/m?.

El municipi del Vendrell presenta uns indicadors inferiors a les mitjanes abans
comentades, amb excepcidé del centre d’assistencia primaria i I'edifici de la policia
municipal, que presenten uns valors molt superiors a la mitjana.

2) Enllumenat public i semafors

L'any 2005 hi ha 123 quadres d'enllumenat public, amb 11.630 punts de llum. L’any 2014
es comptabilitzen un total de 127 quadres d'enllumenat amb 11.956 punts de llum. Pel
gque fa a unitats semaforiques, I'any 2005 se’n comptabilitzen 4, mentre que I'any 2014
sén 8.

L'any 2005, I'enllumenat puablic i els semafors van consumir 9.820 MWh, que suposen una
emissio de 4.723 tCO,q a 'atmosfera. Aquest consum a disminuit un 31% pel periode
considerat, com a consequéncia de les actuacions d’eficiéncia energética portades a
terme des de I'any 2010. El consum de I'enllumenat public i semafors per I'any 2014 és
de 6.763 MWHh, tot i que els quadres i punts de llum han incrementat des de I'any 2005
fins 'actualitat. Les emissions associades a aquest consum son 3.253 tCOyeq,

Segons les dades facilitades per I'’Ajuntament, I'any 2014 el 81% de les lampades sén de
Vapor de Sodi d’Alta Pressio (VSAP), el 15% Vapor de Mercuri (VM) i el 2% halogenurs
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metal-lics. Hi ha un 1% que son LEDs. En els ultims anys s’ha anat substituint les
antigues de VM per VSAP o LED i la tendéncia és continuar amb la implementacié de
mesures d’estalvi, fet pel qual I'Ajuntament ha contractat una empresa de serveis
energeétics per la gestid del seu enllumenat public, que preveu que amb la implementacié
de mesures d'estalvi es pot assolir un estalvi superior al actual.

Taula 16. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH de I'enllumenat public i

semafors. 2005 i 2014.

Consum (MWh)

Emissions (tCO 5q)

Enllumenat public i semafors 2005 2014 2005 2014
Enllumenat puablic 9.817 6.756 4,722 3.250
Semafors 3 7 1 3
TOTAL 9.820 6.763 4.723 3.253
Poblacio (habitants) 30.225 36.719 30.225 36.719
MWh/hab. 0,32 0,18 - -
tCOseq/hab. - - 0,16 0,09

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament.

Grafic 13. Ambit Ajuntament. Distribucié del consum energeétic (2005) i evolucié de les emissions
de GEH de I' enllumenat public i dels semafors. 2005 i 2014.
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Font: elaboracio6 propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament.
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Indicadors d'eficiencia energetica de I'enllumenat public

Amb l'objectiu d’avaluar I'eficiencia energética de I'enllumenat public del municipi, es
valoren indicadors relacionats amb les potencies contractades i instal-lades, consums,
costos i numero de punts de llum.

Les principals conclusions es detallen a continuaci6:

o PC/PTI (KW/kW)
Dels 123 quadres d’enllumenat public a I'any 2005, només 33 (un 27%) presenten un
valor al voltant d'1,2, que indicarien que la poténcia contractada és I'adequada. 62
guadres més presenten valors baixos, fet que implica que no hi ha suficient potencia
contractada i és possible que s’estigui penalitzant el sobreconsum energeétic i 61 dels
guadres tindrien una poténcia contractada excessiva, que possiblement estigui
suposant una despesa economica addicional. Aquesta situacié es manté I'any 2014.

e Consum/PTI (kWh/kW)
Aquest indicador mostra que les hores de funcionament de I'enllumenat han millorat
des de I'any 2005 fins I'actualitat, donat que sén només 54 els quadres que es situen
per sobre de les 4.200 hores de funcionament I'any 2014. Aquets representen un
42% dels quadres totals, i molts d’ells estan al voltant de les 4.200 hores tot i estar
per sobre.

*  Cost/Consum (€/kWh)
Aquest indicador no s’ha pogut valorar de forma adequada, donat que en molts casos
s’ha calculat el consum en base al cost.

* Cost/PIL (€/kW)
Aquet valor ha disminuit per una mica més de la meitat dels quadres d’enllumenat,
possiblement per la substitucié de lampades, la instal-lacié de reguladors de flux i
sistemes de control de I'encesa que han fet augmentar I'eficiencia i disminuir les
hores de funcionament i, per tant, el consum energétic.

e Consum/nre. punts de llum

Aquest valor ha disminuit pel periode considerat per la gran majoria dels quadres
d’enllumenat puablic, per la substitucio de lampades per altres més eficients.
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3) Flota de vehicles

L’'any 2005, la flota municipal va consumir 1.516 MWh, que suposa una emissi6é de 405
tCO,¢q a 'atmosfera. L’any 2014 el consum ha augmentat un 29%, amb un consum de
1.954 MWh, i les emissions han augmentat un 28%.

L’Ajuntament del Vendrell no disposa de servei de transport public pel periode considerat.
Per altre banda, en el consum del sector flota de vehicles s’hi inclou el consum del servei
externalitzat vinculat al transport de residus del municipi, que suposa el 99% del consum

(i les emissions) del sector I'any 2005 i el 82% I'any 2014.

Taula 17. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH de la flota municipal de
vehicles. 2005 i 2014.

Consum (MWh) Emissions (tCO )
Tipologia de flota municipal 2005 2014 2005 2014
Parc de vehicles propis 9 356 2 92
Parc de vehicles externalitzats 1.507 1.598 403 426
Transport public 0 0 0 0
TOTAL 1.516 1.954 405 518
Poblacio (habitants) 30.225 36.719 30.225 36.719
MWh/hab. 0,05 0,05 - -
tCOyeq/hab. - - 0,01 0,01

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.

Grafic 14. Ambit Ajuntament. Distribucié del consum energétic per tipologia de flota municipal i font
d’energia. 2005.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.
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A.- Parc de vehicles propis

L’Ajuntament del Vendrell compta amb vehicles propis a diversos departaments de
I'ajuntament, quin consum ha augmentat pel periode considerat, passant de consumir 9
MWh I'any 2005 a consumir 356 I'any 2014.

Les emissions derivades de la flota propia de vehicles son 2 tCO,eq'any 2005 i 92 tCOyeq
'any 2014.

B.- Parc de vehicles externalitzats

La flota de vehicles externalitzats de I'Ajuntament del Vendrell es correspon amb els
vehicles de recollida de residus. Aquesta flota ha passat de consumir 1.507 MWh I'any
2005 a consumir 1.598 'any 2014, es a dir, només ha augmentat un 6% pel periode
considerat. Les seves emissions han passat de 403 tCOyq I'any 2005 a 426 tCOyq I'any
2014.

C.- Transport public

L’Ajuntament del Vendrell no disposa d’'un servei de transport public de titularitat
municipal.
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5. PRODUCCIO D’ENERGIA LOCAL

5.1. Produccio d'energia local renovable

Aquest apartat inclou les instal-lacions de produccié d’energia renovable ubicades dins el
terme municipal amb una poténcia inferior a 20MW, tant de régim ordinari’ com de régim
especial.

La produccié d'energia renovable al municipi per a I'any 2005 era de 2,74 MWh, que
representa un 0,0005% del consum energetic del municipi.

L'any 2005 el municipi del Vendrell disposa d’una planta fotovoltaica, (IES Baix Penedés),
de 2,5 kW de poténcia instal-lada. L'any 2006 ja son dues les instal-lacions
fotovoltaiques, (IES Baix Penedés i Faustina LOpez), aquesta segona amb una poténcia
instal-lada de 5 kW. L’any 2011 ens troben que ja no estan en funcionament les
instal-lacions fotovoltaiques que existien al municipi.

A la taula seglient es resumeixen les dades de les fonts d’energies renovables al municipi
'any 2005.

Taula 18. Produccio d'energia local a partir de fonts renovables.

Font d’energia renovable Fotovoltaica | Hidroeléctrica Edlica
IES Baix Penedés X
Any d'obertura 2004
Any de tancament 2010
Poténcia instal-lada (MW) 2,5E-3
Produccié d’energia local renovable (MWh)® 2,74
Produccié d’energia local renovable per habitant 0.09
(MWh/hab.) '
% de produccié d’energia renovable respecte el 0.0005%
consum total d'energia '
TOTAL
Poténcia instal-lada (MW) 2,5E-3
Produccié d’energia local renovable (MWh)® 2,74
Produccié d’energia local renovable per habitant 009
(MWh/hab.) '
% de produccié d’energia renovable respecte el 0.0005%
consum total d'energia '

Font: elaboraci6 a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

7 Reégim Ordinari (RO): Son les instal-lacions de produccié d’energia eléctrica segiients: cicles combinats,
termiques, mixtes (fuels/gas), termiques de carbd i hidroeléctriques.

8 Produccié estimada a partir de la poténcia instal-lada quan no hi ha dades directes de produccio, aplicant
les ratios que ofereix DESGEL.

9 Produccio estimada a partir de la poténcia instal-lada quan no hi ha dades directes de produccid, aplicant
les ratios que ofereix DESGEL.
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5.2. Potencial d'implantacio d’energies renovables

Des de I'Ajuntament del Vendrell no s’ha manifestat la intencié de potenciar la implantacio
d’energies renovables al municipi

5.3. Cogeneracio

Part de la calor emprada al territori pot ser generada en un planta de cogeneracio. L'ambit
PAES inclou I'energia produida per plantes amb una poténcia instal-lada inferior a 20
MW, tal com es defineix a la guia Como desarrollar un plan de accién para la energia
sostenible (JRC, 2010).

En el cas de la demarcacio de Tarragona, i d'acord amb les dades facilitades per I'Oficina
Catalana del Canvi Climatic, els processos de cogeneracié sén poc nombrosos i tenen
lloc a grans industries, les quals tenen una poténcia instal-lada superior a 20 MW. Per
tant, resten fora de I'ambit PAES.

D'altra banda, no es disposa de les dades de produccio per cogeneracio de les plantes
existents amb una poténcia instal-lada inferior a 20 MW.
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6. DIAGNOSI

6.1. Resum de l'inventari de referéncia d’emissions —IRE ~ -: consums d’energia i emissions generades

Les taules que es presenten a continuacio son un resum del consum d'energia final i les emissions de t CO,¢q a I'ambit PAES del municipi
del Vendrell per a I'any base (2005) i per al darrer any disponible (2010). Les taules reflecteixen la situacio6 inicial i sbn necessaries com a
punt de partida de la diagnosi.

Taula 19. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAES. Any 2005

Us [MWh] Combustibles fossils [MWh] Energies renovables [MWh] [MWAh]
Altres
Sector Electri- Fred/ Gas Gasoil Benzin | Ligni comb. Oli Bio- Solar | Geoter Tl
citat calor | natural GLP C Diesel A a t Carb6 | fossils | vegetal | Biodiesel | massa | térmica | -mica ota
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Edifi_ci_s i equipaments / instal-lacions 1.470 0 272 0 277 2019
municipals
Edificis i equipaments / instal-lacions | 44 gog 0| 10.161| 4.177 1.744 63.779
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 65.121 0| 49.423 | 4.866| 5.184 124.594
Enllumenat public municipal 9.820 9.820
Subtotal per als edificis, 200.212
equipaments i instal-lacions i 124.107 0| 59.856| 9.043| 7.206 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
industria
Transport
Flota municipal 1.509 7 0 1.516
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 224.013 | 77.727 1.310 303.051
Subtotal transport 0 0 0 0 0| 225.522 | 77.734 0 0 0 0 1.310 0 0 0| 304.566
TOTAL MWh 2005 124.107 0| 59.856| 9.043| 7.206| 225.522 | 77.734 0 0 0 0 1.310 0 0 0| 504.779
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Taula 20. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAES. Any 2010

Us [MWh] Combustibles fossils [MWh] Energies renovables [MWh] [MWh]
Altr es
Sector Electri- Fred/ Gas Gasoll Benzin | Ligni comb. Oli Bio- Solar | Geotér Tl
citat calor | natural GLP C Diesel A a t Carb6 | fossils | vegetal | Biodiésel | massa | térmica | -mica otal
Edificis, equipaments / instal-lacions i industries
Edifipi§ i equipaments / instal-lacions 2051 0 940 0 211 3.202
municipals
Edificis i equipaments / instal-lacions | g4 375 0]15.252| 3.370 1.416 74.412
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 76.679 0|55.261| 4.109| 3.925 139.974
Enllumenat puablic municipal 6.773 6.773
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 139.878 0| 71.453| 7.479| 5.552 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 224.361
inddstria
Transport
Flota municipal 1.738 82 0 1.820
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 207.038 | 60.349 1.504 268.891
Subtotal transport 0 0 0 0 0| 208.776 | 60.431 0 0 0 0 1.504 0 0 0| 270.711
TOTAL MWh 2010 139.878 0| 71.453| 7.479| 5.552| 208.776 60.431 0 0 0 0 1.504 0 0 0| 495.072
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Taula 21. Diagnosi. Emissions de tCOeg. Ambit PAES. Any 2005

Us [tCO 5] Combustibles fossils [tCO 4] Energies renovables [tCO 5] [tCO 2eq]
Altres
Sector Electri- | Fred/ Gas Gasoil Ligni comb. Oli Bio- Solar Geoter- Tl
citat calor | natural GLP C Diesel A | Benzina t Carb6 | fossils | vegetal | Biodiésel | massa | térmica mica oa
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Edifipi§ i equipaments / instal-lacions 707 0 55 0 74 836
municipals
Edificis i equipaments [ installacions| 55949 | o| 2053 948 466 26.408
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 31.322 0 9.983| 1.105| 1.384 43.795
Enllumenat pablic municipal 4,723 4.723
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 59.695 0| 12.091| 2.053| 1.924 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75.762
inddstria
Transport
Flota municipal 403 2 0 405
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 59.811| 19.354 332 79.498
Subtotal transport 0 0 0 0 0| 60.214| 19.356 0 0 0 0 332 0 0 0 79.903
Altres sectors no energetics
LTSS (oo 1= Eo {1 T L1 SR 15.722
TOTAL 1CO2q de Fambit PAES | gq gog 0]12.0901 2.053| 1.924| 60.214 19.356 o o 0 0 332 0 0 0| 171.387
per a I'any 2005
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Taula 22. Diagnosi. Emissions de tCOeg. Ambit PAES. Any 2010

US [tCO 23q]

Combustibles fossils [tICO  eq] Energies renovables [tCO  ,.q] [tCO 2e4]
Altres
Sector Electri- Fred/ Gas Gasaoil Ligni comb. Oli Bio- Solar Geoter- Tl
citat calor | natural GLP C Diesel A | Benzina t Carb6 | fossils | vegetal | Biodiésel | massa | térmica mica otal
Edificis, equipaments / instal-lacions i industries
Edifipi; i equipaments / instal-lacions 986 0 190 0 56 1.233
municipals
Edificis i equipaments / instal-lacions | 56 155 | | 3081 765 378 30.376
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 36.880 0| 11.163 933 | 1.048 50.023
Enllumenat pablic municipal 3.258 3.258
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 67.276 0| 14.433| 1.698| 1.482 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84.890
inddstria
Transport
Flota municipal 464 20 0 484
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 55.279| 15.027 381 70.688
Subtotal transport 0 0 0 0 0| 55.743| 15.047 0 0 0 381 0 0 0 71.172
Altres sectors no energetics
LT CE o0 1= =Y T L1 OSSR 17.052
TOTAL tCO 2 de I'ambit PAES 67276 0| 14.433 1698 1.482 55743 15047 0| 0O 0 381 0 o| 173114
per a I'any 2010
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La diagnosi energeética pretén identificar, a partir de les dades de l'inventari d’emissions,

els principals sectors i activitats consumidores d’energia i emissores de GEH. Aquesta és
una eina de planificacio estratégica molt Gtil a aplicar en el procés d'elaboracio del PAES,
ja que definir les prioritats en el moment de seleccié de les mesures i accions a implantar.

6.2. Punts forts i punts febles del municipi

A continuacio6 s'enumeren els punts forts i febles del municipi:

Punts forts:
Ambit PAES:

El consum energétic del municipi ha disminuit en un 2%, i la evolucié del consum
per capita ha baixat de manera més acusada (un 18%).

El consum de gas natural ha augmentat al municipi, en detriment d’'altres fonts
d’energia amb més emissions de GEH associades, com els GLP i els
combustibles liquids.

El consum energeétic associat al sector transport, que representa la major part del
consum energetic, ha disminuit un 11% pel periode 2005-2010.

El consum de biodiésel ha augmentat un 15% per periode d’analisi, mentre que ha
disminuit el consum de gasolina i gasoil.

El percentatge de recollida selectiva de residus municipals ha augmentat
considerablement per periode considerat, en un 60%.

Ambit Ajuntament:

Hi ha un descens del consum energetic i emissions de GEH a I'ambit Ajuntament
per periode 2005-2014. El consum energétic s’ha reduit en un 12% i les seves
emissions associades en un 18%.

Les emissions per capita disminueixen de manera més accentuada que en termes
absoluts, degut a un augment de la poblacid i una disminucié de les emissions de
'ambit Ajuntament.

S’ha reduit el consum energétic i emissions associades a I'enllumenat puablic del
municipi en un 31%, gracies a la millora de I'eficiéncia al quadres d’enllumenat
sobre els que s’ha actuat.

Molts dels equipaments municipals han substituit el consum de gasoil C per gas
natural, amb un factor d’emissié molt menor.
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Punts febles

Ambit PAES:

- El consum energetic associat als sectors domestic i terciari ha augmentat pel
periode considerat.

- La produccio de residus municipals ha augmentat en un 16%, i les emissions
associades al seu tractament en un 8%.

- La generacio de residus per habitant al municipi és superior a la mitjana de
Catalunya, aixi com els percentatges de recollida selectiva també s6n menors a la
mitjana, amb un 16,27% de recollida selectiva I'any 2010 en front del 40,54% de
Catalunya.

Ambit Ajuntament:

- El consum energetic associat als equipaments municipals ha augmentat pel
periode d’andlisi en un 47%.
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6.3. Objectius estrategics

L'objectiu estrategic principal del PAES ve determinat per cinc linies estratégiques:

aOrwNE

Eficiencia energética

Energies renovables

Mobilitat

Residus

Altres, com mesures per combatre la pobresa energetica al municipi.

Aquestes linies estrategiques s'aplicaran de forma transversal al diversos sectors que
conformen I'ambit d'actuacio del PAES (sector terciari -que inclou I'Ambit Ajuntament-,
sector domeéstic, sector transport i el tractament de residus).

Objectius concrets del municipi:

El Vendrell té 5 objectius estratégics, i el seu compliment suposara un estalvi d’emissions
de COyq del 21%, equivalent a 35.815 tCOyeq:

Gracies a la implantacié d’'estratégies d’eficiencia energética, en 16 accions
concretes, 'Ajuntament del Vendrell assolira un estalvi de 3.775 tCOyq, que
representen un 11% de les emissions totals que es reduiran amb la implementacio
del Pla d’Acci6.

Es tracta de mesures d’estalvi i eficiencia als equipaments publics, flota municipal
i enllumenat public del municipi, aixi com també campanyes adrecades als sectors
domestic i serveis.

Pel que fa a les energies renovables, es proposa 1 accié de compra d’energia
verda per part de l'ajuntament, amb un estalvi d’emissions de 621 tCO,¢q, que
representen un 2% de les emissions totals que es reduiran amb la implementacio
del Pla d’Accid.

Amb la implementacié de les 4 accions de mobilitat, (aplicades al transport privat),
I'ajuntament assolira un estalvi de 25.602 tCO,q, que representen un 71% de les
emissions totals que es reduiran amb la implementacioé del Pla d’Accié.

Amb la implementacié de campanyes per millorar la recollida selectiva de residus
al municipi, s’espera assolir un estalvi de 5.816 tCO,q, que representen un 16%
de les emissions totals que es reduiran amb la implementacié.
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7. PLAD'ACCIO

El Pla d'Acci6 del Vendrell consta de 23 accions, que suposen un estalvi de 35.815
tCO,eq per a I'any 2020, és a dir, una reduccio del 21% respecte les emissions de I'any
2005. El cost total de I'aplicacié del Pla és de 6.502.408 €.

7.1. Contingut de les fitxes d’accions

Les accions que conformen el pla d'accio es recullen en fitxes individuals i ofereixen la
informacio necessaria per la seva aplicacio, seguint les directrius de la Comissié Europea.
El llistat de les accions s'adjunta a I'annex | d'aquest document.

Figura 2. Model de fitxa del pla d’'acci6 per I'energia sostenible (PAES).

Codi: [nom de I'acci6 en catala]
[nom de I'accié en angles]
Area d’Intervencio (Al): ‘ Mecanisme d’acci6 (MA):
Al especifica: ‘ MA especific:
Descripci6:
Document inicial: Es deriva de les VAE?
Es una acci6 d'adaptacio al canvi climatic? Es una acci6 de comunicacio /
participacio?
Expectativa de reduccié =~ Expectativa d’'estalvi | Expectativa de produccio energética
de COyq (t/any) energetic (MWh/any) local (MWh/any)
Estat d'implementacio: Fonts d’energia renovable:
Inici: Final: Responsable a I'Ajuntament:
Cost anual ( €/any):
.- L Cost total de [laccié | Origen de I'accio:
Cost d'inversio (€) lany 2020 (€)
Indicadors de seguiment: Termini d'amortitzacié (anys):

NOTA: els camps de la fitxa es descriuen a la Metodologia per a la redaccié de PAES de la demarcacié de
Tarragona (Diputacié de Tarragona, 2014).
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7.2. Resum executiu del pla d'accio

El Pla d’Accio per 'Energia Sostenible del Vendrell planteja la reduccio de 35.815 tCOyq
(0,97 tCO4e¢/hab.) per a I'any 2020, un 21% sobre el total de les emissions de GEH de
I'ambit PAES de I'any 2005.

Consta de 23 accions i la major part del pes recau sobre els edificis municipals. 19
accions actuen directament en I'ambit Ajuntament, les quals representen el 83% del total
de les accions.

Pel que fa a les accions especifiques derivades de les visites d’avaluacié energética
(VAE), se’n comptabilitzen 5 accions, una per equipament. Cadascuna d’aquestes
accions inclou diverses propostes d’estalvi i eficiéncia energeética.

L’any 2005, I'ambit de I'Ajuntament emetia 5.964 tCO,q (0,20 tCO,4/hab.).Aquestes
emissions representen el 3,48% de I'ambit PAES.

Si analitzem les accions del Pla d’Acci6 per arees d’intervencid, observem que un 52% de
les accions (12 accions de 23), s'implementaran als edificis municipals, amb una reduccié
de 1.006 tCOyqq,

En nombre total d’accions, segueixen les accions sobre el transport privat, I'enllumenat
public i els edificis residencials. Les accions sobre la flota municipal i les classificades con
a altres representen només un 4% de les accions totals cadascuna.

Cal destacar que son les accions sobre el transport privat les que impliquen una major

reduccié d’emissions municipals (25.602 tCO,,), seguides de les accions classificades
com “altres”, que es corresponen amb la millora de la recollida de residus.
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Taula 23. Resum del Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible per arees d'intervencio.

. % accions Estalvi Produccié energia Cost
Area Nombre respecte del Estalvi emissions aconseguit renovable Cost inversio Cost final
d'intervencio d’accions total (tCOeqfany) (MWh/any) (MWh/any) anual (€) (€) (€)

Edificis
municipals
Edificis del
sector terciari
Edificis
residencials

12 52% 1.006 879 - 431.984 2.653.012

2 9% 2.409 6.518 - 0 900

Enllumenat
public
Flota municipal 1 4% 3 13 - 0 0

3 13% 978 2.033 - 0 1.832.258

Transport public - - - - - - - -
Transport privat 4 17% 25.602 96.381 - 330.508 2.016.238

Producci6 local
d'energia

Producci6 local
de calor/fred

Altres 1 4% 5.816 - 0 0

TOTAL 23 100% 35.815 105.824 = 762.492 6.502.408

Font: elaboracié propia a partir de les accions PAES.
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Grafic 155. Distribuci6 de les accions segons l'area d'intervencié

Edificis residencials
9%

Flota municipal
4%

Altres
4%
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7.3. Taula técnica del pla d'accié

Taula 24. Taula tecnica del pla d'accid, segons arees d’intervencio.

Estalvi Estalvi Producc_ié Cost '
. . Any Any o . d’energia Cost . - Cost final
Codi Nom accio oY . emissions aconseguit inversio
inici final (tCOu/any) | (MWhiany) renovable anual (€) © (€)
2eq/ANY. Y) | (Mwh/any)

Edificis municipals

Al6/B1 | Designaci6 duna figura de gestor 2014 | 2020 0 0 0 15.000 0 90.000

2/1 energetic en els equipaments municipals

A16/B1 Implantacié d'un sistema de gestié

22 energeética municipal/ Comptabilitat 2011 2020 163 339 0 11.500 0 103.500
energética municipal

Al16/B1 Programa 0 p.r(.)tocol de manteniment dels 2014 2020 34 89 0 405.484 0 2.432.90

2/3 equipaments i infraestructures municipals 6

A16/B1 ACCIOI’]S. de mI|II9ra de l'eficiéncia 2016 2020 36 76 0 0 5399 5399

2/4 energetica a l'ajuntament

A16/B1 | Accions de millora de I'eficiencia

2/5 energeética a I'Esplai Gent Gran Tivoli 2016 2020 20 41 0 0 9.399 9.399

A16/B1 ACCIOI’]S. de millora de Ieflqgnua 2016 2020 22 45 0 0 2187 2187

2/6 energética al Mercat Municipal

A16/B1 Accions de millora de I'eficiéncia

27 energeética a les Dependéncies de la 2016 2020 20 41 0 0 2.811 2.811
Policia Municipal

A16/B1 Accions de millora de I'eficiéncia

/8 energetica a les Dependéncies de I' Escola 2016 2020 25 52 0 0 6.810 6.810
Angel Guimera

A16/B1 Campanya de sensibilitzacio a totes les

1/9 dependéncies municipals per fomentar i 2013 2016 23 59 0 0 0 0
consolidar les bones practiques ambientals

AL6/B1 Incorporacio de clausules ambientals en

8/10 plecs de prescripcions técniques de 2017 2020 0 0 0 0 0 0
serveis externalitzats

AL9/B1 Compra d'energia verda certificada per 2015 2020 621 i 0 0 0 0

part de I'Ajuntament
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3/11
A16/B1 | Implantacio del programa Euronet 50/50 a 2017 2020 43 136 0 0 0
1/12 les escoles

Accions de sensibilitzacié/informacio per a
Al16/B1 | la substltuc[o Qe I enIIumena_lt, 2016 2016 2 409 6.518 0 900 900
1/16 electrodomestics, calderes i tancaments

per altres més eficients
A19/B1 | Suport a les llars que es troben en situacio

6/17 de pobresa energeética 2015 2020

A21/B2 | Elaboraci6 del Pla director de I'enllumenat 2016 2016 32958 32958

1/13 public

A21/B2 Contractacio d'una Empresa de Serveis

114 Energeétics (ESE) per I'enllumenat 2015 2020 978 2.033 0| 1.800.000 | 1.800.000
municipal

A21/B2 | Realitzacié de una auditoria energética de 2016 2016

1/15 I'enllumenat public

A41/B4 | Elaboracio de cursos de conduccio eficient 2017 2017

1/18 a la plantilla municipal

A47/B4 | Elaboraci6 d'un pla de mobilitat del 2014 | 2020 6.944 26.497 330.508 31.189 | 2.014.238

6/19 municipi

A44/B4 | Planificacié/promoure la mobilitat a peu i

5/20 Us de la bicicleta 2014 2020 0 0 0 0 0

Ad1/B4 Renovacio eficient del parc mobil del

10/21 municipi i diversificaci6é energética del 2005 2020 18.619 69.733 0 0 0
sector
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A44/B4

1/22 Implantacié de camins escolars segurs 2016 2020 40 151 0 0 2.000 2.000

A72/B7 | Campanyes per incrementar el
1/23 percentatge de la recollida selectiva

2016 2020 5.816 0 0 0 0 0
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8. PLADE SEGUIMENT

El pla de seguiment que caldra dur a terme es fara d'acord amb la metodologia que es
determini des de I'Oficina Europea del Pacte, mitjancant una guia especifica que elaborin
relativa al seguiment i presentacioé de PAES.

En qualsevol cas, i amb I'objectiu d'avaluar els resultats de la implantacié del PAES, a la
guia metodologica de la Diputaci6 de Tarragona es defineixen els indicadors que caldra tenir
en compte per al seguiment.

Avaluacio de l'estat d'implantacio de les accions d el PAES:

Per a cada acci6, es determina si esta realitzada, en curs o no realitzada. A més, els
signataris del Pacte es comprometen a elaborar un informe d'implantacié biennal i un
informe d'acci6 cada quatre anys.

La Diputaci6é de Tarragona donara suport técnic per a I'elaboracié d’aquests informes.
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9. PLADE FINANCAMENT

El pla de finangament valora les possibles fonts de finangament per a cada accio, tenint

consideracio:

e els diversos aspectes economics de l'acci6 (el cost d'inversié privat, cost de
I'Ajuntament, periode d'amortitzacio, etc.) i

» calendari d'implantacié de cada accio.

La informaci6 relacionada amb el cost de cada accio esta recollida al pla d'accié (vegeu les
taules 181 19).

A continuacié es mostra el nombre d'accions previst d’iniciar-se durant els propers cinc anys,
fins I'horitzé 2020 (reduir el 20%).

Taula 25. Calendari del pla d'accié: Horitz6 2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Realitzades: 1
En curs: 9
Previstes: 10

Realitzades: 4

En curs: 16

Previstes: 3
Realitzades: 5
En curs: 18
Previstes: 0

NOTA:

El present PAES defineix I'horitzo6 fins 2020, ja que I'adhesié del municipi al Pacte d'Alcaldes
va ser anterior a octubre de 2015. Amb tot, des d'aquell moment, el Pacte d'Alcaldes per
I'Energia ha viscut una reorientacio i ha incorporat uns objectius de mitigacié més
ambiciosos: durada fins I'any 2030; 40% de reduccié d'emissions de COZ2; i incorporacio
d'accions per l'adaptacio al canvi climatic en la planificacié del municipi. Ara es denomina
Pacte d'Alcaldes per I'Energia i el Clima.

En el moment que es faci la revisio del present PAES, es procedira a fer I'adaptacio cap als
objectius del nou Pacte d'Alcaldes per I'Energia i el Clima, tot revisant també les accions a
fer fins I'any 2030. De tota manera, el pla elaborat en l'actualitat ja preveu que les

accions del present pla tinguin continuitat fins I any 2030..

A continuacio es mostra el cronograma detallat per accio fins a I'horitzé 2020.
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Taula 26. Cronograma detallat per acci6 fins a I'horitzé 2020.

NOM_ACCIO_CATALA

2005

2006

2007

2008 2009 2010

2011

2012

2013 2014

2015 2016 2017

2018 2019

2020

Designacio d'una figura de gestor energetic
en els equipaments municipals

Implantacié d'un sistema de gesti6é energetica
municipal/ Comptabilitat energética municipal

Programa o protocol de manteniment dels
equipaments i infraestructures municipals

Accions de millora de I'eficiencia energetica a
I'ajuntament

Accions de millora de I'eficiencia energetica a
I'Esplai Gent Gran Tivoli

Accions de millora de I'eficiencia energetica al
Mercat Municipal

Accions de millora de I'eficiéncia energetica a
les Dependéncies de la Policia Municipal

Accions de millora de I'eficiéncia energetica a
les Dependéncies de I' Escola Angel Guimera

Campanya de sensibilitzaci6 a totes les
dependencies municipals per fomentar i
consolidar les bones practiques ambientals

Incorporacié de clausules ambientals en
plecs de prescripcions técniques de serveis
externalitzats

Compra d'energia verda certificada per part
de I'Ajuntament

Implantacié del programa Euronet 50/50 a les
escoles

Elaboracié del Pla director de I'enllumenat
public

Contractacié d'una Empresa de Serveis
Energeétics (ESE) per I'enllumenat municipal

Realitzacié de una auditoria energética de
I'enllumenat public
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Accions de sensibilitzacié/informacio per a la
substitucio de I'enllumenat, electrodomestics,
calderes i tancaments per altres més eficients

Suport a les llars que es troben en situacio de
pobresa energética

Elaboracié de cursos de conduccio eficient a
la plantilla municipal

Elaboracié d'un pla de mobilitat del municipi
Planificacié/promoure la mobilitat a peu i Us
de la bicicleta

Renovacio eficient del parc mobil del municipi
i diversificacié energeética del sector
Implantacié de camins escolars segurs

Campanyes per incrementar el percentatge
de la recollida selectiva
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La taula seguent mostra les possibles vies de finangament per a cada accio.

Taula 27. Possibles vies de finangcament del pla d'accid.

Acci6

Designaci6 d'una figura de
gestor energeétic en els
equipaments municipals
Implantacié d'un sistema
de gesti6é energeética
municipal/ Comptabilitat
energeética municipal
Programa o protocol de
manteniment dels
equipaments i
infraestructures municipals
Accions de millora de
I'eficiéncia energética a
I'ajuntament

Accions de millora de
I'eficiéncia energética a
I'Esplai Gent Gran Tivoli
Accions de millora de
I'eficiéncia energetica al
Mercat Municipal

Accions de millora de
I'eficiéncia energetica a les
Dependeéncies de la
Policia Municipal

Diputaci6é Tarragona

teécnica
(PAM / PEIS,

Subvencions
altres)

Assistencia
(redaccio)

Altres

ACA

Generalitat de Catalunya

ICAEN
DARP
DMA
DPTOP

Altres (esp.)*

Horitz6 2020

Unio6 europea

LIFE
INTERREG

Altres (esp)

Fondo carbono

FES CO,

Estat

IDAE

Altres (esp.)

Altres
(esp.)
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Accions de millora de
I'eficiéncia energetica a les
Dependéncies de I' Escola
Angel Guimera
Campanya de
sensibilitzaci6 a totes les
dependéncies municipals
per fomentar i consolidar
les bones practiques
ambientals

Incorporacio de clausules
ambientals en plecs de
prescripcions técniques de
serveis externalitzats
Compra d'energia verda
certificada per part de
I'Ajuntament

Implantacio del programa
Euronet 50/50 a les
escoles

Elaboracié del Pla director
de I'enllumenat public
Contractaci6 d'una
Empresa de Serveis
Energétics (ESE) per
I'enllumenat municipal
Realitzacio de una
auditoria energetica de
I'enllumenat public
Accions de
sensibilitzacié/informacio
per a la substitucio de
I'enllumenat,
electrodomestics, calderes
i tancaments per altres
més eficients
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Suport a les llars que es
troben en situacio de
pobresa energética
Elaboracio de cursos de
conduccio eficient a la
plantilla municipal
Elaboraci6 d'un pla de
mobilitat del municipi
Planificacié/promoure la
mobilitat a peu i Us de la
bicicleta

Renovacio eficient del
parc mobil del municipi i
diversificacio energetica
del sector

Implantacio de camins
escolars segurs
Campanyes per

incrementar el percentatge

de larecollida selectiva
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10. ANNEXES
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